altera diutino morbo, qui humanis nullis artibus, nulla magistra arte vincebatur: altera difficultate spirandi (asthma Medici appellant) usque eo contumaci, ut sono vocis, atque anhelatione, motuque totius corporis energumenam referret: post confessionem ita alienari coepit, ut videretur illis Deus (id quod re vera fuit) fecisse medicinam. vir denique vnus, qui graui impeditus egestate, tricisq. liuum, quarum erat insolens afficiebatur errore mentis, ob id praecipue, quod nocturnam exaudiebat ex occulto vocem, per alternas vices nunc surgere iubentis e lectulo, nunc rursus ioculari quadam & desultoria leuitate reuocantis iussa, & surgere prohibentis: sic ut attornito similis trepidusq. ad omnia, suam ipse umbram timeret. Huic igitur viro, postquam facta confessione exoluit peccatorum vinculis conscientiam, eodem tempore omnis sollicitudo & inopia consilij: inuisa illa & importuna vox: timor denique omnis abcessit. Quid enim puram mentem atque integram terreat? quae nullam, quoad eius fieri possit, in suo sinu ac recessu, non modo culpam, quin aperiat, sed ne cogitationem quidem rei illicita paulo morosiore habere patiatur? Atque hoc est alterum ex ijs, quod haereticum quemdam Geneuesem, qui huc se cum vxore receperat, ad sanitatem conuertit. Quamquam hoc ipsum paulo altius repetendum. Ministrum hic agebat Geneva, inductusq. ab alijs, imponebat populo, cecus ad omnia, et quid ageret ignarus: imperitia enim peccabat ipse, nec erat qui regere posset. Itaque cum, Deo aspirante, paulisper aperuisset oculos, offensus

primum insolentia hominum, & impotentia iram
 quibus flagrant haretici qui ostentant sapientiam
 quando vident plebem minus obsequentem & re-
 sam in scelera, quã ipsi vellent: admiratus deinde
 therianorum contentiones Calvinistarumq; inter
 nullo sine dissidentium: pertasus denique incertus
 eorum doctrina, Viridunum cum vxore comitatus
 nit, incertus veritatis, sed cupidus sciendæ. Dat
 blico diuersorio ad Patrem Rectorem litteras, in
 bus causam exponit aduentus. Accedit Rector,
 mane complectitur hominem, benigneq; alloquitur,
 atque erigit in spem salutis. surrexit eius vix
 ma, peruenitq; ad aures Cardinalis, qui vt res
 eiusmodi omnia attentissimus, uxore eius puic
 dam commendata femina, virum ad nos in Colo
 deduci iubet. vbi per dies viginti edoctus atque
 tutus, duo sibi dictabat præcipue, in illa quasi
 luce, admirabilia videri: alterum, quod e Sancti
 monumentis Patrum, quæ sibi peruolutanda
 bantur, didicisset, Catholicam religionem iisdem
 quibus inædificata fuerat, stare fundamentis: alio
 quod ad obrussam noni decimiq; præcepti, exigent
 castitas animi omnino singularis: cum oportet
 solum intactum corpus libidine, sed etiam oculor
 bere continentes. quam rem vtramque Genener
 magistelli ita eludunt atque effugiunt, vt eam
 artificio conentur vel dissimulatione tegere, vel
 citurnitate celare. Adductus est, Deo propitio, ad
 rum ritum cultumq; religionis, incredibili cum
 luptate Cardinalis, qui tamen Cardinalis (vt est)

gna fragilitas & imbecillitas humani generis) pau-
cis post an diebus an mensibus, diem obiit extremū:
tanto nostri cum marore Collegij, quantum summa
eius erga nos benevolentia postulabat: etsi eximia
eius virtus certissimum hoc attulit solatium, quod
spe deducimur ad eam cogitationem, vt (Deo nimi-
rum duce atque auctore) Illustrissimo Carolo a Lotar-
ingia Vademontano Cardinali suprema vita fuerit
ad calum via, vbi Beati sempiterno auro fruuntur. Eo-
dem prorsus anno excesserat Antonius eius frater
non minus pietate, quam cognatione germanus: qui
per Lotaringiorū decurrens vestigia, fratri pracesse-
rat minor, vt maiori locū pararet. Quid ni enim de An-
tonio quoque sperare optima debeamus: qui, vel quia
cum quartumdecimum ageret annum, non se immer-
serat rebus terrestribus, vel quia in illa sese atatula
ad imitationem caelestium erexerat, in calum videtur
euolasse? Ipse quidem pridie quam abiret, videre se
dixit columbam candoris eximij, cuius aspectu ita læ-
tatus est, vt de ea loquens assidue, faceret omnes par-
ticipes latitiæ suæ. Horum propterea germanorum
narrata est mors gemina, quod cum vterque no-
stra esset Societatis studiosissimus, atque alumnus di-
scipline, quibus vsi sunt doctoribus in vita, eosdem
habere quasi deductores in morte voluerunt. Obiit
etiam sacerdos vnus e nostris septimodecimo post
anno ab ingressu, vir spiritu feruens, deq. suis virtu-
tibus sentiens humiliter: qui in supremis nihil aliud
fere habebat in ore, nisi quam re ipsa semper ostende-
rat, quaq. salua, nihil esse assueverabat cuiquam e no-
stris

stris in morte desperandum, parendi diligentem
 videlicet cum cupiditate salutis proximorum, con-
 ti sunt alij ex eod. m Collegio. Quoniam enim ier-
 mis & apparatus bellico strepebant omnia, nec
 cul aberat hostis instructus, tabesq serpebat
 longius, qua fœdabat co. pora : nisi est ut defici-
 ne quaeretur fuga periculorum . Itaque Qu-
 Lutetiam profectis, reliqui, terni quaterni dilapsi
 atque alio, ijs apud quos uersantur, pro tempore
 spiritualia reddentes, tantam collegerunt capi-
 nes existimationem, ut Menechildenses, Catala-
 ses, Rhemenses quasi certum datum illis esse
 tandi, non commorandi diuersorium, in quo
 eos ab se discedere patiantur.

COLLEGIVM. BITVRIGEN

NEC MINOR Biturigibus, quam V-
 morborum lues, & frugum inopia fuit
 nostrorum studium in formandis hominum animis
 uendisq. corporibus. Primum enim cautum
 qui de suo non possent, viuerent de alieno: & quod
 nulla erat domus, per alienas tribuerentur. Nos
 nobis viginti capita & plus eo obtigerant. Sed
 Sed cum ne hac quidem ratione (confluente
 in dies multitudine e vicinis locis) satisfieri
 posset, ne receptis in urbem alijs, alijs se querentibus
 exclusos: parari placuit passim cibaria, afferri
 omnes portas, vt conferti pauperes vescerentur.
 cum glisceret quotidie pestis, vulgoq. multi mor-
 rentur

ventur, nec nostra intacta esset morbo vicinia, intermissis scholis, clausoq. templo, ad mensam cessimus, extra urbem tutiora quarentes. Quo tempore (momento enim nostrorum absentiam sensere mendici) tantus ad nos concursus factus est, quaerantium cibos, & quiritantium, ut illud fere vnum per fugium paupertas haberet. urbs interea desiderium nostri ferre non potuit. itaque reuocati nos: & schola superiores eodem tempore restituta: inferiores paulo serius: auditores omnino quadringenti. elucet pietas omnium, eorum magis, qui ex Patris Ignatii exercitiorum libro, quasi ex silice, abstrusa Diuini ignis semina extundentes, susceperunt ignem pectoribus, ut magis ardescerent. Deuouerunt se Deo in varias abditi religiosorum virorum familias ex horum numero sex: quatuor in nostram. Absterriti permulti ab esu carnis non legitimo. Non pauci pueri a Libertinis, ut vocant, parentibus, Quadragesimae tempore nulla ratione adduci potuerunt, ut carnes attingerent. libri complures Catholicis prohibiti sanctionibus, incensi. restincta multorum inimicitia, & cupiditates, seu lucri, seu libidinum, iniusta. Excitati beneficiarii clerici ad statas preces Deo persoluendas. Nonnulli, quod id facere neglexissent, damnati pecunia inopia subleuanda. suus enim apparuit a confessionibus & a concionibus fructus, ea maxime tempestate, qua promulgatum erat ab Rege edictum de haereticis, qui ad Ecclesiam redire nollent, e Regno pellendis. Eorum porro, qui respicerent, suscipiendorum cura, mandatu Archiepiscopi & Patriarchae Biturigenensis commissa est tribus sacerdotibus

cerdotibus nostris, urbana vni, Prouincialis, vnde
dicam, duobus. offensi his de causis aduersarij, quod
Catholica religio per nos stare uideretur: ut patet
coniuratione, quam inierant scelesti quidam homines
ac perditii prodendæ urbis, compertum sit nostris
domum inter primas designatam irruptioni præparatam
Itum est igitur ad Sacrum Cæsaris (nomen est
tatis ad Ligerim) eodemq. tempore ab altero
dunum. et utrobique reducti multi errantes ad
fili gregem. nauata suprema opera morientibus
Etrina Christiana tradita pueris & rudioribus
menta. Dierum sacrorum & negotiosorum ratio
a plerisque contemnebatur, explicata diligenter
Impacta securis siue iniqua, siue superstitiosa
tudinini non uni, quæ a uetustate robur acceperat
quædam erat, qua per Epiphaniarum ferias car
tes per urbem Clerici, et obuium quemque uer
tes, referebāt Lupercos. Nihil denique præter
quod pertineat vel ad falsam religionem euentus
vel ad veram restituendam: adiuuante nimirum
consilia nostrorum, cuius ad laudem eorum
omnia factaq. referuntur.

COLLEGIVM. NIVERNENSIS

IAM VERO quæ de Nierno scribentur,
partim erunt vrbi propria, partim illi cum
morum oppidis communia: etsi de his quoque
xentur paucula separatim. Propria igitur hæc
scopus, quæ eius est humanitas, nostros amare præ
eorum

eorumq. vti opera in populo instituendo. clara itidem civium erga nos benevolentia: enituit autem superiore anno illustrius, quod Collegij nostri reditus, quantum vellemus, auxerunt: non denegaturi dare plura, si rogati essent. Ceterum in subleuandis fontibus, cum persoluerent supplicia, vtilis visus sumus. Discipuli in quinque distributi classes, circiter quadringenti. Magna eorum virtus & industria: hoc precipue tempore, quo addita Sodalitate Sanctissimæ Matris Dei, ingens ad pietatem stimulus accessit. Duo e sodalibus quasi primitiæ sese Deo in Cœnobijs consecrarunt. Aditum nosocomium & publicus carcer: e quo cum se mulier quædam instinctu dæmonis coniecisset in puteum, & interim de more salutari impressione signi frontem armasset, IESVM implorans, nihil offendit: cum tamen inde extracta vexaretur a diabolo, aduocatus ad eam sacerdos, asperzione lustralis aquæ, & confessione excepta liberavit mulierem ab alienatæ mentis errore, & in integrum restituit. Idem alterius fuit mulieris euentus: quæ a puerperio inciderat in morbum, deplorata spe salutis. Itaque ab ipsis desperationis notis accersitus noster cum reperisset iam voce defectam, applicat ori illius Crucem, in qua erant incluse Sanctorum aliquot reliquiæ, & Sanctissimæ Crucis frustillum: procumbere hortatur adstantes: tum flexis etiam ipse genibus præit voce, inuocans singillatim e libro, Beatorum ordines: eius orationem subsequuntur preces aliorum: hoc officio vix peractò, redit vox moribundæ, Deo gratias agit, ac paucis post diebus belle habuit. Neque

que

que vero Niverno pestilentia pepercit, aut
 Huic vt occurreretur, ostiatim diuisi pauperes
 quod cum satis non esset, antiquum suum obtine-
 morem, Antistes, & Dux vterque, vir & vix
 enim in vrbe, hi vero in pagis oppidisq. vicini-
 gam pecuniã distribuendam egētibus curarunt.
 posterior annus maxime grauis pestilentia: acci-
 runt ex cali intemperie alia genera morborum
 nonnullis sane intemperie quedam, quibus in
 rem agebantur: sic vt asseuerarent se destinatos
 nis Inferorũ cruciatibus: illudq. immutabile tem-
 tum reuocari non posse. itaque fuit in his dedecus
 omni ratione pugnandum. Atque his duabus
 sis, pestis nempe, & famis, factum est, vt alijs
 missis, nostrorum numerus in vrbe fuerit minor
 igitur palantur, duobus accidit quiddam vitium
 neque reticendum. Mittebantur certum in locum
 qui videbatur salubrior. vitabant de industria
 militarem, quod esset suspecta. Quærentes igitur
 uerticula, productoque itinere, nox simul & in-
 fædissimus inuasit. Incerti quid agant, quam
 viam, cum omnia deuia peruiaq. eodem numero
 berentur, destituti humana ope, ad Diuinam
 ad **MARIA M** Stellam ducemq. errantes
 confugiunt. nec fefellit. statim lux visa intendit
 ruit viam. nec paulo post, Crucem conspicatam
 inde templum, adesq. vicinas, vbi comiter ex-
 Illa ergo propria vrbis. Communia illi cum
 bijs, nec satis distincta, hæc. Auditi quamplurimi
 qui in vnã redegerunt confessionem quicquid

omni uita deliquissent. Difficile est summam subducere. vnus certe audiit centum: ut ex eo facilis sit coniectura reliquorum. qui ab hæresi se receperunt, triginta numerantur. Ergo hæc communia. De his iam paucis quæ sequentur, nihil urbs sibi decerpit. *Varia*, ut indicauimus, sunt percursa oppida in hoc nostrorum quasi discidio in his duo hæreticorum templa expiata: instaurata purgataq. quattuor idem cogitabatur de quattuordecim: iamq. cum fabris de pretio conuenerat. Sed annonæ caritas pecuniam interuertit. ascita in plerisque cōsuetudo, ut quater anno Confessionis & Communionis Sacramenta reptantur.

COLLEGIUM. AVGENSE

TRIPARTITA erit eorum narratio, quæ *Augia* nostris, vel eorum suasu ab alijs, ad Dei laudem & honorem gesta esse memorabuntur. Vno namque & eodem tempore est & cum fame, & cum peste, & cum morum corruptela pugnatum. ergo de ijs singillatim: et, quantum fieri poterit, breuissime. ac primum de fame. Consultum est egestate perditis, quorum in hac inopia magna copia fuit. In Collegio quidem nostro quinto quoque die, minimum ducentis tribuebantur alimenta. In reliqua vrbe habitatio est, vt singulis singulæ diuitiorum domus pateret. Habitæ frequentes supplicationes pluuiæ eliciendæ in sicciatate maxima: easq. Deo acceptas fuisse, effusus imber largissimus declarauit. Quo tempore sacerdos
e nostris

e nostris pro concione cum multa dixisset de
 erga pauperes, postridie eius diei Augenses
 reorum collectam, non paruum paupertatis
 attulerunt. Difficilior autē pestis fuit: quo
 ijs vitæ certius, qui opem ferebant. et tamen
 obseruarunt ciues, & adhuc mirantur, cum
 scue ad omnes nostri se conferrent, res metu
 quam periculo fuit. neminem vis morbi extim
 ne tentauit quidem. eorum exemplum secuti
 quot, & mulieres piæ: e quibus est peius
 nemo captus. Est in hac vrbe Sodalitium, cuius
 fessio suscipit cadauerum procurationem, qui
 sedulo faciunt sodales, neminem lædi per
 sit Catholicus. hoc propterea additum, quia
 idem officium intrussissent Derpenses quidam
 tici, dederunt pœnas temeritatis suæ. neque
 tauit pestis eos esse eiusdem corporis membra
 cum eodem capite, idest cum Romano Pontif
 iungerentur. In agrotis porro visitandis, rit
 uandis extitere aliquot exempla, quæ fuerunt
 gijs similia. Hæc ego leuiter, vt quodque
 obijciat ante oculos, nullo ordine percurram.
 supra biduum caruerat cibo sensuq. sed cum
 uenisset unus e nostris, atque hominem inle
 quasi excitus esset e somno, redijt uox intercep
 facta postmodum confessione, conualuit. Pod
 ter laborabat, atque ardebat doloribus acerrim
 dem remedio sanatus est. Quid? quod multi dan
 rent animam, sacro peruncti oleo, pristinam uita
 nem receperunt? Phrenetica quædam mulier

demq.
 dam e n
 & mor
 dem ber
 specta
 posti pu
 ita insa
 re pat
 victa m
 esset co
 Atqui
 artifex
 fligijs.
 se vide
 admod
 luntar
 enim p
 dens v
 Diuini
 ne ad s
 duo m
 quod
 quod e
 caret
 tu car
 verbe
 consil
 hoc ar
 mus
 oculi

demq. horrendis uisis exagitata, in aduentu cuiusdam e nostris ad sese redijt. nec mora. facta confessio & morbo corpus, & animum terrore liberauit. Eodem beneficio confessionis puella una ab se remouit spectra, quibus admirabilem in modum uexabatur, post pudicitia naufragium. At alia quaedam vi morbida insaniens, ut accepto uerū, neminem ad se accedere pateret, nisi si confodi uellet, sacerdotem iādem uicta multorum precibus accersit: apud quem cum esset confessa, tranquillissimo animo concessit naturæ. Atqui magnis utitur demon, ut est mirus nocendi artifex, quibus infatuet animas atque illaqueet, præstigijs. Huic quoque malo subuenit confessio. Dabat se uidendum mercatoris specie cuidam viro in tenui admodum re familiari. hortabatur hominem, ut uoluntaria morte effugeret uitæ durioris angustias. sic enim. prouorem fore ad Cælites uiam. elusit uir prudens veteratoris fallacias, tum quidem inuocatione Diuini Numinis: deinde uero, omnē similitudinem, ne ad se aspirare posset, confessione occupauit. In assiduo merore erat muliercula, & squalore deformi, tū quod mors orbauerat eā filio, subsidio senectutis, tū quod eius uir. ære oppressus alieno, quomodo se explicaret nō habebat: lucē tantum fugiēs, et publicū, metu carceris, miseræ uxoris aures perpetuo conuicio verberabat. Hæc igitur dolore atrox, omnis expers consilij, nec capax consolationis, iacebat. afflictā. In hoc angore animi, cum aliquando quadam in parte domus cum cogitatione defixisset obtutum, conuersis oculis præter ostium, sublatum brachium manumq.

Ad aspectat

aspectat tamquam hominis amice inuitantem
 deret, simulque audit vocem. Huc ades, ac me
 re: ostendam tibi filium tuum. Hic illa, ut sunt
 in calamitate mortalium animi, habuit fidem
 vocis incertae: sequitur ducem, quem non videt
 duceretur ignara. Post paulo se aduertit periculi
 in stabulum. Hic cum dolor et furor ademisset
 partes mentis, religat e trabe restem, collam
 queum insertat: iamque corpus suspensio de
 sed, ecce tibi, summo Dei beneficio, uir eius in
 dum incidit spectaculum: at currit, completum
 dum laxat: cervicem exoluit: & blande eam
 tus, acciri sacerdotem iubet: qui opportuna
 orationis, tum deinde sacrae confessionis, som
 lius adibus, eo die, eoque qui consecutus est, in
 ita mitigauit agram, ut dolorem omnem ab
 rit. Hac fere de morbis. Iam de corruptis
 qui meliores facti nostrorum medicina, per
 cantur. Tres, qui erant inanium opinionum per
 tione decepti, reducti ad fidem. frater a fratre
 tre filius, dissidentes odijs teterrimis, recurre
 hoc maiore omnium gratulatione, quo res ter
 uioris periculi, & turpioris exempli. Duo item
 bus iam iamque erat ex mutua prouocatione
 ri certamine de uita dimicandum, imminet
 pace mutarunt. Aliquot virorum mulierumque
 nes coercita. confessiones quamplurimae genera
 dita. Concludam iam de Collegio Augensi nar
 ne facti, quod, praeter cetera, ut re ipsa fuit, ita
 dictu, erit audituque mirabile. Nauta quidam
 700

voto peregrinationis ad duo templa, vim tempestatis effugit. quo adhuc nō reddito, obliuione credo, quod se gnus bona homines, quam mala sentimus, excessit e vita, relicta domi vxore, cum filiabus geminis, ac fratre germano. Nec paulo post infestari cœpta domus nocturnis imaginibus: quæ vni primum, deinde alteri puellæ formidine, atque insomniâ mortem attulerūt. His extinctis, in fratrem conuersa vis monstri. Hic igitur cum partem nullam caperet nec diurna, nec nocturnæ quietis, alieno doctus malo, apud nos confessione purgatus, panemq; refectus cœlesti, iussus est, si tatra imago se rursus obijciat, querere ecquid vellet. fecit quod erat admonitus. respondit larua, duplicis se illius voti religione teneri. Suscipit frater vicariū iter pro fratre defuncto, quem tamen ducem videbatur additum & comitē habere: quin nonnumquam ea mole insidentem in ceruicibus, vt fere opprimeret. quod si itinere fatigatus, fessus onere, madens sudore, substitisset, abstergi se sentiebat: tum vero stimulari cunctantem. Difficilior fuit peregrinatio posterior, propterea quod & premi validius, & vrgeri grauius visus: vt vel ex eo intelligeret, illum iā extremo proximū termino, quo & voto solueretur, et supplicio: vel pœna torqueri acerbioze, vel vehemētiore cupidine. Peruenit denique eo, quo proficiscebatur sub noctem, ad cauponem diuertit. nondum mane illuxerat, cum magno impetu pandi sentit fenestras cubiculi, foresq; recludi, quæ fratrem admissurum intrantem: iamq; vt erat minime patiens ad moræ tedium, ad templum ire compellentem. It ad sa-

cram eodem fratre praeunte. adit sacerdotem
 qui damnatus erat, voti veniam flagitat genitum
 Interea videt se inter ac presbyterum inter
 fratrem, sanctaeque beneficium indulgentiae ex
 te suppliciter, atque humiliter excipientem. Qu
 tus tandem, egredienti sese alacer ac letus r
 offert, gratesque non semel, sed iterum ac terio
 rum demum se post multorum perpeffionem
 capeffere testatus in calum uiam, sublimis ab
 profecto haud scio an admirationis plus hab
 quam fidei, nisi accepta fuisset a nostris. qua
 uisus Deus, non esse sibi gratam negligentiam
 di uota, quae ab hominibus nuncupantur. Nunc
 dam a Francia: sed adda prius haec pauca, qu
 niam accepimus pro accessione, in extremum
 conijcienda fuere. Tres missi sacerdotes in So
 cum uno candidato Societatis: ut aliquid labo
 eam conferrent. De quibus haec narravit Ep
 Hibernensis: eorum hortatu effectum ut ad So
 tum. Confirmationis accesserint mille. Alius
 lis, Sacrum quod fiebat, concelebratum ab
 bus nobilibus quadringentis. Ad Principem
 sum parabat unus uiam, euocatus ab illis, qui
 ei arcanorum participes: sed motus bellici impedi
 profektionem. In Angliam postremo hoc anno
 contendit, ut caueretur Catholicis, quibus cap
 paena est, si Iesuitam non solum recipiant testis
 gnentur congressu, atque adeo consalutatione: qu
 ignoto redditur. Duobus e nostris, qui comp
 tenentur in carcere, per nouam quotidie tentam
 perpe